
Oggetto: Aggiudicazione servizio mensa scuola dell'infanzia  a.s. 2023/2024 e a.s. 2024/2025 alla 

società Ristorante Macrito Srl. CIG-Simog: A01095457A . Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 

 

DETERMINA:    
 

N. 113 DEL REG. SETTORE 
N. 508 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 02/10/2023 

OGGETTO: 
Aggiudicazione servizio mensa scuola dell'infanzia  
a.s. 2023/2024 e a.s. 2024/2025 alla società Ristorante 
Macrito Srl. CIG-Simog: A01095457A .           
 

 

 
L’anno duemilaventitre del mese di ottobre del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo - Demografico 

      

Richiamata la propria determina a contrattare n. 474/107 del 15/09/2023 per l’affidamento del 

servizio mensa per la scuola dell’infanzia di questo comune a.s. 2023/2024 e a.s. 2024/2025 

mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, attraverso 

la piattaforma telematica “M.e.p.a” (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione), rivolta 

alla società Ristorante Macrito S.r.l., con sede in Marano Marchesato (cs) in via Guanni Snc, P.i. n. 

03484580786, con la quale si è approvato il capitolato d’appalto, il disciplinare di gara ed i relativi 

allegati,  disponendo  di fissare  il prezzo posto a base di gara in € 4,82 a singolo pasto, oltre Iva 

come per legge, per un importo presunto complessivo dell’appalto stimato in € 51.900,00, oltre 

Iva 4%; 

Dato atto che in data 18.09.2023 si è provveduto a pubblicare i documenti di gara sulla suddetta 

piattaforma telematica, oltre che sul sito comunale ed all’albo pretorio dell’ente con termine di 

presentazione dell’offerta fissato al  giorno 25.09.2023; 

Che entro il termine stabilito per la presentazione dell’offerta è stata acquisita sul portale M.e.p.a. 

la relativa documentazione di gara, conseguentemente si è proceduto all’apertura della busta 

contenente la documentazione amministrativa e, verificata la correttezza formale della 

documentazione in essa contenuta, si è proceduto all’apertura della busta contenente l’offerta 

economica  con importo offerto pari ad € 4,80, oltre I.v.a. 4%, acquisita al prot. dell’ente in data 

27.09.2023 al n. 7769; 

Vista la documentazione amministrativa acquisita per il tramite del portale M.e.p.a., in particolare: 

- Autorizzazione sanitaria per centro cottura ed automezzo adibito al trasporto dei pasti; 

- DGUE debitamente compilato (Documento Gara Unico Europeo); 

- Idonea documentazione attestante la capacità economica – finanziaria; 

- Idonea documentazione attestante la capacità tecnica e professionale; 

Considerata vantaggiosa e congrua l’offerta proposta dalla società Ristorante Macrito S.r.l. 

sopradetta; 

Che per il tramite della piattaforma telematica FVOE (Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico) 

di Anac si è proceduto alla verifica dei seguenti requisiti, con esito favorevole, per come da 

documentazione in atti: 



Oggetto: Aggiudicazione servizio mensa scuola dell'infanzia  a.s. 2023/2024 e a.s. 2024/2025 alla 

società Ristorante Macrito Srl. CIG-Simog: A01095457A . Pagina 2 di 5 

- certificato del Casellario Giudiziario del legale rappresentante della società; 

- certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

- certificato di regolarità fiscale; 

- visura al registro delle imprese; 

- visura presso il casellario informatico dell’Anac; 

Dato atto inoltre che è stato acquisito D.U.R.C. (Documento Unico Regolarità Contributiva) prot. 

Inps n. 37508991 con scadenza validità al 11.01.2024, per come da documentazione in atti; 

Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto, pertanto, di poter procedere 

all'aggiudicazione del servizio in oggetto alla società Ristorante Macrito S.r.l.,  P.i. n. 03484580786, 

con sede in Marano Marchesato (CS), via Guanni, Snc, risultante in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Visto il D.Lgs del  18/08/2000, n.  267 e ss.mm.ii; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5, prot. n. 2945/03-04-2023 ad oggetto: “ Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione. Attribuzione Incarico di Elevata Qualificazione (EQ) al dott. Gianfranco 

Lupo  per il Settore I – Amministrativo/Demografico – dal 01.04.2023 al 31.12.2023 ”; 

Vista la propria determina n. 18/4 del 10.01.2023 ad oggetto: “Nomina del Responsabile del 

Procedimento Settore I Amministrativo/Demografico Sig. Ruffolo Francesco - Anno 2023”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 19 del 07.08.2023 di Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023-2025 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 87 del 07/08/2023, ad oggetto: “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - Assegnazione ai Titolari di E.Q., ai 

sensi dell'art.169 del TUEL."; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 96 del 11/09/2023, relativa a variazione PEG 2023/2025; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 12/27.01.2023 ad oggetto: “Piano triennale della prevenzione 

corruzione e della trasparenza e integrità  per il triennio 2023/2025  (PTPCT) - Approvazione - Delib. 

ANAC 1064/13-11-2019 e PNA 2022; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 24 del 20.02.2023 ad oggetto: “Approvazione definitiva Codice 

di comportamento dei dipendenti comunali del Comune di Marano Principato adeguato al D.L. 

36/2022 Conv. in L. 79/2022”, esecutiva; 

Visto il D.Lgs. n.36/2023; 

 Visto lo Statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di aggiudicare il servizio di somministrazione pasti presso la scuola dell’infanzia di questo comune 

per anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 fino al 30.06.2025, alla società Ristorante Macrito Srl, 

P.I. n. 03484580786, con sede in Marano Marchesato (cs) in via Guanni, Snc, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, la quale ha offerto l’importo di € 4,80, a singolo pasto, 

oltre I.v.a. 4%, a seguito trattativa diretta svolta mediante la piattaforma telematica “M.e.p.a” 

(Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione);  

Di  impegnare  la spesa  complessiva presunta di € 51.700,00, oltre Iva 4%, totale € 53.768,00, che 

trova imputazione sul bilancio di previsione pluriennale 2023/2025, sul pertinente Capitolo di 

spesa capiente, di cui presunte € 8.292,00 su annualità 2023,  presunte €  27.000,00 su annualità 

2024, presunte €  18.476,00 su annualità 2025; 

Di impegnare  la spesa relativa al pagamento del contributo all’ANAC, dovuta da questa stazione 

appaltante in relazione al presente affidamento,  pari ad € 35,00, sul pertinente capitolo di spesa 

capiente; 

Di procedere  alla redazione del D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 

Interferenze) ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e ss.mm.ii; 



Oggetto: Aggiudicazione servizio mensa scuola dell'infanzia  a.s. 2023/2024 e a.s. 2024/2025 alla 

società Ristorante Macrito Srl. CIG-Simog: A01095457A . Pagina 3 di 5 

Di procedere, alla stipula del contratto da redigersi sul portale M.e.p.a. (Mercato Elettronico per 

la Pubblica Amministrazione); 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Di dare atto che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici si rende applicabile 

quanto disposto dall’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36; 

Di dare atto che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 

ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari 

al 5% dell’importo contrattuale; 

  Dato atto, inoltre, che la sopra precisata società aggiudicataria: 

- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 

13/08/2010 n. 136 e ss. mm. ed ii.; 

- dovrà comunicare l’elenco del personale con allegata dichiarazione antipedofilia di cui al 

D.Lgs. n. 39/2014;  

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione, nella sezione trasparenza del sito 

comunale, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, oltre che all’albo pretorio del’ente; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 

267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente salvo il fatto che trattasi di 

somme stimate; 

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 

Settore; 

Di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice 

di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 

possano incidere sul presente provvedimento; 

Di Prendere atto che il codice identificativo gara simog attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui 

contratti pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante, 

risulta essere il seguente: A01095457A; 

Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Finanziario per ogni conseguente 

adempimento e riscontro,ai sensi degli art.151 comma 4 e 183 del D. Legislativo 267/2000, ivi 

compreso attestazione di copertura Finanziaria e parere di regolarità contabile; 

Di trasmettere copia del presente atto alla società aggiudicataria. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Francesco RUFFOLO  F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 



Oggetto: Aggiudicazione servizio mensa scuola dell'infanzia  a.s. 2023/2024 e a.s. 2024/2025 alla 

società Ristorante Macrito Srl. CIG-Simog: A01095457A . Pagina 4 di 5 

 

 
 Impegno  N°  1165 Anno 2023 Euro 8292 

  
Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

04 06 1 03 545 

 

Previsioni Iniziali Euro 27000 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 11730,66 

Disponibilità Euro 15269,34 

 
YYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYY  

 
Impegno  N°  05 Anno 2024 Euro 27.000 

  
Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

04 06 1 03 545 

 

Previsioni Iniziali Euro 27000 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro 27000 

 
YYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYY  

 
 

Impegno  N°  01 Anno 2025 Euro 18.476 
  

Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  
 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 



Oggetto: Aggiudicazione servizio mensa scuola dell'infanzia  a.s. 2023/2024 e a.s. 2024/2025 alla 

società Ristorante Macrito Srl. CIG-Simog: A01095457A . Pagina 5 di 5 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

04 06 1 03 545 

 

Previsioni Iniziali Euro 27000 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro 27000 

 
 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 03/10/2023 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 04-ott-2023 Il Responsabile del Settore 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 882 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 04-ott-2023 al 19-ott-2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 04-ott-2023 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:   

 


